
 

 

      | 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 085 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA SEGEP Nº 36/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. 
 

Nomeia Comissão para fins de acompanhamento do Recadastramento 

Imobiliário e dá outras providências. 

   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, do 

Município de URUOCA, Estado do CEARÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Uruoca e em 

consonância com o disposto no Decreto Municipal nº 015/2019. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear João Carlos Souza Oliveira, Subsecretário Municipal 

da Gestão Pública, portador do RG de nº 2001098053735 e CPF nº 

046.017.753-29, Jonas Kleber Silveira Rodrigues, Chefe da Fazenda 

Pública Municipal, portador do RG de nº 2001098053000 e CPF nº 

440.237.403-06 e Antonio Garcia Pedro Farias, Diretor de 
Administração e Serviços, portador do RG de nº 20086489105 e CPF 

nº 072.267.243-83, para constituírem a Comissão de Acompanhamento 

do Recadastramento Imobiliário do Município de Uruoca. 

 
Art. 2º. A comissão hora constituída, otimizará os trabalhos, bem 

como, prestará apoio aos cadastradores, no Recadastramento 

Imobiliário do Município de Uruoca, tudo conforme estabelecido no 

Decreto Municipal nº 015/2019. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data se sua Publicação. 

 

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 
Uruoca, Ceará, em 08 de maio de 2019, Paço Municipal, Edifício 

Chico Eudes, 62o Ano de Emancipação Política. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 030, DE 08 DE MAIO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Ipú – CE, levando 
a paciente Francisca Fernandes Fontenele (acompanhante), consulta no 

Hospital Monsenhor Francisco Ferreira, no dia 09 de Maio de 2019. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 086 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO CLEÔNIO ARAÚJO, 
inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, residente na Rua José Batista 

Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no dia, que se realizará no dia 09 de Maio de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 08 de Maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.             

                   

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 031, DE 08 DE MAIO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Ipú – CE, levando 

o paciente João Paulo Araújo (acompanhante), consulta no Hospital 

Monsenhor Francisco Ferreira, no dia 10 de Maio de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO 

CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, 

residente na Rua José Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário - 
Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 10 de Maio de 2019. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 08 de Maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 
de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                               

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

PORTARIA SEDUC Nº 022/2019, DE 08 DE MAIO DE 2019. 

                                           
A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Camocim - CE, 

objetivando participar da Formação para Conhecimentos e 

Providências de Ciências do Ensino Fundamental II, que será realizado 

no dia 09 de maio de 2019, o referido evento acontecerá na Sala de 
Reunião Externa – CREDE, Trav. Dr João Tomé, S/N, Centro - 

Camocim-CE, no horário das 08h ás 17hs.  

 

 CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar o servidor Francisco Avila de Matos Oliveira, inscrito 
no CPF sob o nº 057.644.963-65, residente na Rua Francisco Queiroz 

de Almeida, BAIRRO: Brasília, nº 442, Uruoca-Ce, ocupante do cargo 

de Chefia da Organização Político – Pedagógica, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que será realizada no dia 09 de maio 
de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 40,00 (quarenta reais) totalizando R$ 40,00 (quarenta reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce a efetuar 

o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDR Nº 008, DE 07 DE MAIO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Santana do 

Acaraú -CE, para participar do XIII Seminário Regional de 

Fortalecimento do Selo Município Verde - 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano II | Nº 086 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
PSMV, a ser realizado no dia 09 de Maio de  2019, na cidade Santana 

do Acaraú /CE, no período de 08: 00h as 12h, no Auditório da EEPP 

Francisco das Chagas Vasconcelos. Endereço: Rua Prefeito José 
Ananias Vasconcelos S/N, Bairro: João Alfredo. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado 

no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  
 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor, EVERALDO RODRIGUES DIAS, 
inscrita no CPF sob o n°. 023.357.857-96, residente na Av. Valdemar 

Rocha, Nº 677, Nossa Senhora do Livramento, Uruoca, CEP: 62.460-

000, ocupante do Cargo Zootecnista, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 09 de 
Maio de 2019. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

  

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

PORTARIA SDR Nº 008, DE 07 DE MAIO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Santana do 

Acaraú -CE, para participar do XIII Seminário Regional de 

Fortalecimento do Selo Município Verde - PSMV, a ser realizado no 
dia 09 de Maio de  2019, na cidade Santana do Acaraú /CE, no período 

de 08: 00h as 12h, no Auditório da EEPP Francisco das Chagas 

Vasconcelos. Endereço: Rua Prefeito José Ananias Vasconcelos S/N, 

Bairro: João Alfredo. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado 

no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, inscrita 

no CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio Moreira, 

Nº 360, Centro, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do Cargo de 

Chefia de Meio Ambiente, para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que se realizará no período de 09 de Maio de 2019. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

  

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:  050904.07-2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 0050904.2019 

DOTAÇÃO: 0808.12.365.0039.2.033-FUNDEB-EDUCAÇÃO 

INFANTIL-40%/ 0808.12.361.0040.2.031- FUNDEB-ENSINO 
FUNDAMENTAL-40% E ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00-

MATERIAL DE CONSUMO 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: GIS MIUDEZAS LTDA - CNPJ: 01.432.182/0001-
32 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 

DE ENSINO FUNDAMENTAL E CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE 

MUNICIPIO  

VALOR TOTAL: R$: 16.473,25 (DEZESSEIS MIL 

QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE E 
CINCO CENTAVOS). 

RESPALDO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 

 
URUOCA-CE, 08 DE MAIO DE 2019 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0010803.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URUOCA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

010803.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0010803.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO NA 

LOCALIDADE DE BARREIROS, ZONA RURAL DESTE 
MUNICIPIO DE URUOCA – CE COM CARGA HORARIA DE 20 

HORAS SEMANAIS.   

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 086 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.075 – MANUT. 

OUTROS SERVIÇOS DE UTIL. PÚBLICA   

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): ANTONIO DAMIÃO MOREIRA  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ROBERTO DE SOUSA ALENCAR   

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): ANTONIO DAMIÃO MOREIRA   

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 480,00 (QUATROCENTOS E OITENTA 
REIAS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.840,00 (TRÊS MIL OITOCENTOS E 

QUARENTA REAIS) 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0071204.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 071204.2019-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0071204.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 

CONSERVAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES O BRIGELZÃO 
PERTECENTE A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NÉ 

CONRRADO NA SEDE DO DISTRITO DE CAMPANARIO NESTE 

MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 – MANUT. 

ATIV. QSE- ENSINO FUNDAMENTAL  

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): AURIMAR CARVALHO DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTARNTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): AURIMAR CARVALHO DA 
SILVA 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 02 DE MAIO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)  

 

VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS) 

 

      

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal de Obras Publicas, Urbanismo e Serviços 

Públicos, torna público o Extrato de Contrato da Tomada de Preços Nº 
0011004.2019 / Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços para reforma da Praça Cândido José de Almada localizada na 

sede do município de Uruoca-CE / Contrato: 0011004.2019-01 / 

Contratada: CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP 

(12.314.392/0001-42) / Valor R$ 1.728.161,52 / Dotação: 

1515.15.451.0044.1.040 / Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00 / 

Vigência dos Contratos: 07/05/2019 até 03/11/2019. Demais 

informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail: 
pmulicitacao@hotmail.com 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0020803.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URUOCA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

020803.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0020803.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
JARDINAGEM NA PRAÇA DA IGREJA SÃO SEBASTIÃO NO 

DISTRITO DE CAMPANARIO MUNICIPIO DE URUOCA – CE. 

COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS.   

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.073 – MANUT. 

SEC OBRAS, URBANISMO E SERV PÚBLICO.    

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCE PESSOA 

 
CONTRATADO (A): ITAMAR FERNANDES DE OLIVEIRA  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ROBERTO DE SOUSA ALENCAR 

 
ASSINA PELO CONTRADO: ITAMAR FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 715,00 (SETECENTOS E QUINZE REAIS) 
 

VALOR GLOBAL: R$ 5.720,00 (CINCO MIL SETECENTOS E 

VINTE REAIS). 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 086 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0040904.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 004094.2019-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0040904.2019 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA 

AVENIDA RAIMUNDO F. GOMES CAMPANARIO, N° 126, 
URUOCA-CE, 62.460-000, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 

DA CASA DE APOIO AOS PROFISSIONAIS DA VIGILÃNCIA 

EPIDEMIOLOGICA NO DISTRITO DE CAMPANARIO NO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE.   
 

 FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.304.0075.2.045 – MANUT. 

PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

 

CONTRATADO (A): JAILSON FERNANDES ALMEIDA 

 
ASSINA PELO LOCATÁRIO: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO  

 

ASSINA PELO LOCADOR (A): JAILSON FERNANDES 

ALMEIDA 
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.760,00 (MIL SETECENTOS E SESSENTA 

REAIS) 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0090204.2019 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URUOCA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
090204.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0090204.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 

CONSERVAÇÃO E NA JARDINAGEM NA PRAÇA JOAQUIM 
LOPES, NA RUA DORIVAL TEIXEIRA, NO MUNICIPIO DE 

URUOCA, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS.   

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.075 – MANUT. 
OUTROS SERVIÇOS DE UTIL. PÚBLICA 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DA 

COSTA  
 

ASSINA PELO CONTARNTE: ROBERTO DE SOUSA ALENCAR 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA DA COSTA 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 1.170,00 (MIL CENTO E SETENTA REIAS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 9.360,00 (NOVE MIL TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0032803.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS – 
F.M.D.R DE URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 032803.2019-01, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0032803.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 

CASINHAS, ZONA RUARAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-
CE COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071 – MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): WILLIAN ALMEIDA DA COSTA 
 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): WILLIAN ALMEIDA DA 

COSTA 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS) 
 

VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (CINCO MIL SETECENTOS E 

SESSENTA REAIS) 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 086 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 09 de maio de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0050708.2018-06 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO, O SR. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

INSCRITO NO CPF SOB N°. 036.676.543-40, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO N° 0050708.2018-06 RESULTANTE DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 0050708.2018 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA 

PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO ANICETO 

ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL LEONEL 
DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA MUNICIAL 

FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 

LOTE III- REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA- LOCALIDADE DE COCÓ 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 26 DE ABRIL DE 2019 ATÉ 23 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
CONTRATADO: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

 

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO VALMIR SOARES 

FILHO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 
 

URUOCA (CE), 26 DE ABRIL DE 2019 

 


		2019-05-09T10:02:15-0300




